Y:\ORST\Ppo\0722p496.f24

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.07.2024 № 496

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 15.12.2011 № 232

В целях уточнения порядка предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета
на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки
субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной
и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии
с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности,
а также об условиях и порядке их предоставления» изменения согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Первый заместитель
Губернатора Ростовской области И.А. Гуськов

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Y:\ORST\Ppo\0722p496.f24

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 22.07.2024 № 496

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Ростовской

области от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного
бюджета на предоставление гражданам в целях оказания социальной

поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг,
материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки

в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной
направленности, а также об условиях и порядке их предоставления»

1. В приложении № 1:
1.1. В подпункте 6.1 пункта 6:
1.1.1. Абзац первый изложить в редакции:
«6.1. Мер социальной поддержки на оплату транспортных

услуг, лекарственного обеспечения, зубопротезирования, других протезов,
протезно-ортопедических изделий – на счета получателей – поставщиков
услуг.».

1.1.2. Абзацы пятьдесят восьмой – пятьдесят девятый подпункта 6.1.2
изложить в редакции:

«Граждане, получающие меры социальной поддержки в соответствии
с областными законами от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 22.10.2004 № 163-ЗС,
от 22.10.2004 № 164-ЗС и от 20.09.2007 № 763-ЗС (далее – региональный
льготник, гражданин), для реализации права выбора между бесплатным
проездом и ежемесячной денежной выплатой обращаются в орган социальной
защиты населения по месту регистрации по месту жительства (месту
пребывания) или в МФЦ с заявлением в порядке, установленном
подпунктом 6.1.6 настоящего пункта.

В случае реализации права выбора между бесплатным проездом
и ежемесячной денежной выплатой заявление на следующий год подается
региональным льготником с 1 июня до 1 октября текущего года. Если
30 сентября приходится на нерабочий день, региональный льготник вправе
подать заявление о выборе между бесплатным проездом и ежемесячной
денежной выплатой на следующий год в орган социальной защиты населения
по месту регистрации по месту жительства (месту пребывания) не позднее
ближайшего следующего за ним рабочего дня.».

1.1.3. Подпункт 6.1.6 изложить в редакции:
«6.1.6. Для осуществления бесплатного проезда региональным

льготникам, отказавшимся от получения ежемесячной денежной выплаты,
органами социальной защиты населения бесплатно выдается льготная
проездная карта.

3

Y:\ORST\Ppo\0722p496.f24

В случае обращения гражданина за получением мер поддержки,
установленных областными законами от 22.10.2004 № 163-ЗС, от 22.10.2004
№ 164-ЗС, от 22.10.2004 № 175-ЗС, от 20.09.2007 № 763-ЗС, впервые,
в том числе с заявлением о выдаче льготной проездной карты, указанная
льготная проездная карта выдается не позднее 30 календарных дней со дня
подачи соответствующего заявления.

Для реализации права на предоставление бесплатного проезда
региональные льготники вправе обратиться с заявлением о выдаче льготной
проездной карты в орган социальной защиты населения или МФЦ.

Льготная проездная карта выдается после 1 октября текущего года
на период с 1 января года, следующего за годом подачи заявления о выдаче
льготной проездной карты, но не позднее 31 декабря текущего года.

Льготная проездная карта не предоставляется гражданам, включенным
в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной
социальной помощи, и получающим ежемесячные денежные выплаты
из федерального бюджета.

В случае наступления обстоятельств, влекущих прекращение права
гражданина на бесплатный проезд, льготная проездная карта подлежит
блокировке с 1-е числа месяца, следующего за датой поступления информации
о наступлении обстоятельств, служащих основанием для прекращения
предоставления мер социальной поддержки (снятие с регистрационного учета
по месту жительства (месту пребывания), включение в Федеральный регистр
лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи,
получение ежемесячной денежной выплаты из федерального бюджета, лишение
свободы по приговору суда и другие случаи, предусмотренные
законодательством Российской Федерации).

В случае смерти гражданина льготная проездная карта подлежит
блокировке со следующего дня за датой поступления сведений о смерти
в органы социальной защиты населения.

Для подтверждения права на бесплатный проезд по льготной проездной
карте гражданами предъявляются льготная проездная карта и документ,
подтверждающий право на льготу (удостоверение (свидетельство), справка
о реабилитации, подтверждающие, соответственно, статус ветерана труда,
ветерана труда Ростовской области, труженика тыла, реабилитированного или
пострадавшего от политических репрессий, имеющих право на бесплатный
проезд), либо его копия, заверенная руководителем органа социальной защиты
населения.

Льготная проездная карта при совершении поездки гражданами
предъявляется за один рейс единожды. Повторное использование льготной
проездной карты на одном рейсе не допускается.

Льготная проездная карта действует на всей территории Ростовской
области и не подлежит передаче другому лицу.

В случае, если льготная проездная карта использовалась региональным
льготником неправомерно, им осуществляется возврат денежных средств
транспортной организации либо в областной бюджет в сумме, равной
стоимости неправомерно совершенных поездок, по реквизитам,
предоставленным органом социальной защиты населения.

4

Y:\ORST\Ppo\0722p496.f24

Финансирование расходов на бесплатный проезд осуществляется
органами социальной защиты населения или финансовыми органами
муниципальных образований транспортным организациям ежемесячно
в соответствии с заключенными между ними договорами за фактически
произведенные перевозки региональных льготников, на основе данных
электронного учета проезда региональных льготников, осуществляемого
операторами транспортных платежных систем, определенных в соответствии
с распоряжением Правительства Ростовской области от 13.06.2018 № 304
«О пилотном проекте по внедрению электронной системы учета проезда
отдельных категорий граждан в Ростовской области», и отчетов о стоимости
фактически совершенных поездок региональными льготниками по льготным
проездным картам.

До определения операторов транспортных платежных систем, указанных
в абзаце двенадцатом настоящего подпункта, финансирование расходов
на бесплатный проезд осуществляется на основе данных электронного учета
проезда региональных льготников, представляемых операторами платежных
систем, имеющими соответствующие договоры с транспортными
организациями, и отчетов о стоимости фактически совершенных поездок
региональными льготниками по льготным проездным картам.

Возмещение расходов на фактически совершенные поездки
региональными льготниками осуществляется органами социальной защиты
населения или финансовыми органами муниципальных образований по месту
совершения поездок.

Контроль за правильностью предоставляемых транспортными
организациями отчетов осуществляется уполномоченным органом местного
самоуправления.

Гражданам, получающим меры социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в соответствии с действующим
законодательством, льготная проездная карта выдается по месту получения
указанных мер социальной поддержки.».

1.2. Приложение признать утратившим силу.
2. В приложении № 3:
2.1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Право на льготный проезд в общественном транспорте по городским

и внутрирайонным маршрутам предоставляется федеральным льготникам
и лицам, сопровождающим инвалидов I группы и детей-инвалидов, независимо
от размера ежемесячных денежных выплат, которые они получают,
по электронному социальному проездному билету, выдача которого
производится органами социальной защиты населения городских округов
и муниципальных районов в Ростовской области (далее – орган социальной
защиты населения) бесплатно.».

2.2. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Электронный социальный проездной билет при совершении поездки

гражданами предъявляется за один рейс единожды. Повторное использование
электронного социального проездного билета на одном рейсе не допускается.

При совершении поездки инвалида I группы и (или) ребенка-инвалида
с сопровождающим лицом электронный социальный проездной билет

5

Y:\ORST\Ppo\0722p496.f24

предъявляется за один рейс дважды.».
2.3. Пункты 4, 5 изложить в редакции:
«4. Реализация права на льготный проезд предоставляется федеральным

льготникам, зарегистрированным по месту регистрации по месту жительства
(месту пребывания) в Ростовской области.

Электронный социальный проездной билет действует на всей территории
Ростовской области и не подлежит передаче другому лицу.

Денежная компенсация взамен льготного проезда не предоставляется.
Для получения электронного социального проездного билета

федеральные льготники представляют в органы социальной защиты населения
или МФЦ заявление о выдаче электронного социального проездного билета
и следующие документы:

паспорт заявителя или иной документ, удостоверяющий личность
заявителя;

документ о праве на льготы в соответствии с пунктом 3 настоящего
Положения.

Федеральный льготник вправе подать заявление через уполномоченного
представителя. При этом лицо, представляющее интересы федерального
льготника, предъявляет документ, подтверждающий его полномочия,
и документ, удостоверяющий личность.

В случае изменения обстоятельств (места постоянного жительства,
гражданства, исключения из Федерального регистра лиц, имеющих право
на получение государственной социальной помощи, и других) федеральный
льготник обязан не позднее 10 рабочих дней с даты наступления обстоятельств,
влекущих прекращение права на льготный проезд, известить орган социальной
защиты населения о наступлении таких обстоятельств. Электронный
социальный проездной билет подлежит блокировке с 1-го числа месяца,
следующего за датой поступления указанной информации о наступлении таких
обстоятельств в орган социальной защиты населения.

В случае смерти гражданина электронный социальный проездной билет
подлежит блокировке со следующего дня за датой поступления сведений
о смерти в органы социальной защиты населения.

Гражданам, получающим меры социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в соответствии с действующим
законодательством, электронный социальный проездной билет выдается
по месту получения указанных мер социальной поддержки.

5. Федеральные льготники вправе обратиться с заявлением о выдаче
электронного социального проездного билета в орган социальной защиты
населения по месту регистрации по месту жительства (месту пребывания)
или МФЦ для льготного проезда. Выдача электронных социальных проездных
билетов осуществляется органом социальной защиты населения не позднее
30 календарных дней с даты подачи заявления.».

2.4. Приложение признать утратившим силу.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин